
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

nominata con D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.     prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Fabrizio Garbin

OGGETTO: RECEPIMENTO ELENCO MEDICI-DISCIPLINA DERMATOLOGIA E VENEREOLOGIA 

IDONEI AL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO AUTONOMO E CONFERIMENTO DI TRE 

INCARICHI LIBERO PROFESSIONALI, PRESSO LA UOC CHIRURGIA ONCOLOGICA DEI TESSUTI 

MOLLI, DEL PERITONEO E DEI MELANOMI, FINANZIATI CON IL BILANCIO DI ISTITUTO. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si recepiscono gli elenchi di medici nella disciplina 

di Dermatologia e Venereologa, dichiarati idonei con Deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero 

n. 279 del 30.04.2025, e si dispone il conferimento di tre incarichi libero professionali a medici chirurghi, 

nella predetta disciplina, presso la UOC Chirurgia Oncologica dei Tessuti Molli, del peritoneo e dei 

melanomi, attingendo all’elenco dei candidati specializzandi idonei, finanziati con il bilancio d’Istituto.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane, responsabile del procedimento, attestata la regolare 

istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale 

e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

− con deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 206 del 5.03.2025 avente ad oggetto “Incarichi 

di lavoro autonomo conferiti dalle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale, per le attività 

svolte in servizi/unità operative di dermatologia, oculistica, gastroenterologia, ortopedia, medicina 

fisica e riabilitazione, radiodiagnostica, allergologia, cardiologia, pneumologia e reumatologia, 

legate al piano di recupero delle liste di attesa. Determinazioni”, è stata confermata la possibilità per 

le Aziende e gli Enti del Servizio Sanitario Regionale di ricorrere ai mezzi straordinari di acquisizione 

delle risorse umane necessarie per garantire l’erogazione delle prestazioni sanitarie nei tempi 

normativamente previsti, come già stabilito con D.G.R.V. n. 26 del 16.01.2024, stante la carenza di 

personale medico nei profili sopra citati;

− con la medesima D.G.R.V. è stato conferito incarico ad Azienda Zero di indire le procedure 

comparative volte alla predisposizione di elenchi di medici idonei al conferimento di incarichi di 

lavoro autonomo, sia medici specialisti sia specializzandi nella disciplina, tra le altre, di Dermatologia 

e Venereologia;

− in esito all’avviso pubblico, indetto con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 187 

del 27.03.2025, per l’attribuzione di incarichi di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 7 comma 6 del D. 

Lgs. 165/2001 a medici chirurghi nella disciplina Dermatologia e Venereologia, al fine di ridurre le 

criticità legate alle liste d’attesa e di galleggiamento, sono stati approvati con deliberazione del 

Direttore Generale Azienda Zero n. 279 del 30.04.2025 gli elenchi dei candidati risultati idonei in 

seguito all’espletamento della procedura comparativa, suddivisi tra elenchi di medici specialisti e 

medici in formazione specialistica regolarmente iscritti alla scuola di specializzazione in 

“Dermatologia E Venereologia” di cui al D.M. n. 68/2015, ai sensi dell’art. 2-bis, comma 1, lett. a), 

del D.L. n. 18/2020, nei termini prorogati sino al 31/12/2025 dall’art. 1, comma 268, lett. a), della L. 

n. 234/2021, nonché ai sensi dell’art. 12, comma 2, del D.L. n. 34/2023, nei termini prorogati sino al 

31/12/2026 dall’art. 1, comma 338, lett. a), della L. n. 207/2024;

CONSIDERATO che:

− l’unica candidata presente nella lista di medici specialisti in Dermatologia è già titolare di un incarico 

di lavoro autonomo presso la UOC Chirurgia Oncologica dei tessuti molli, del peritoneo e melanoma;

− residua pertanto l’elenco dei medici in formazione specialistica, costituito da n. 14 candidati;

PRESO ATTO che:

− la UOC Direzione Medica Ospedaliera, sentito il Direttore Sanitario, tenuto conto anche delle recenti 

cessazioni di personale strutturato, ha segnalato il permanere della stringente necessità di reperire 

personale medico nella disciplina Dermatologia che possa supportare l’Istituto nella riduzione delle 

liste d’attesa e di galleggiamento per le prestazioni dermatologiche e ha, pertanto,  richiesto di ricorrere 

al conferimento incarichi di lavoro autonomo attingendo anche all’elenco degli specializzandi;

− in esito alla ricognizione della disponibilità dei candidati collocati nella lista di medici specializzandi, 

hanno fornito disponibilità in linea con le esigenze dell’Istituto i candidati collocati alla posizione n.5, 

n.8 e n.14 del succitato elenco;

− la tariffa omnicomprensiva oraria per gli incarichi predetti è pari a € 40,00, come precisato con la 

D.G.R.V. n. 877 del 30.07.2025 e successivamente confermato con la D.G.R.V. n. 65 del 27.01.2025;

− con nota prot. n. 9250 del 30.04.2025 è stata richiesta alla Direzione Generale dell’Area Sanità e 

Sociale del Veneto l’autorizzazione al conferimento di n. 3 incarichi di lavoro autonomo nel profilo in 

oggetto, autorizzazione concessa con nota prot. n. 0295533 del 17.06.2025 (prot. IOV n. 12491/25 di 

pari data);

VISTI: 

− l’art. 7, commi 6 e 6 bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni, si 

dà atto che ricorrono i presupposti di legittimità per il conferimento dell’incarico in parola, secondo 

quanto precisato dal responsabile;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

− il “Regolamento aziendale per la disciplina delle procedure comparative per il conferimento di 

incarichi di collaborazione a norma dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs 30.3.201 n. 165 e ss.mm.ii.” 

approvato con la deliberazione del Commissario n. 338 del 17.10.2014;

− la D.G.R.V. n. 65 del 27.01.2025 con la quale la Regione Veneto ha dettato le disposizioni concernenti 

il personale delle Aziende ed enti del SSR relative all’anno 2025;

− il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027, approvato con D.D.G. 

n. 68 del 31.01.2025, il quale contiene, tra gli altri, il piano definitivo del fabbisogno di personale 

relativo al triennio 2025-2027 e la dotazione organica per l’anno 2025 in seguito all’approvazione 

dell’Area Sanità e Sociale della Regione del Veneto;

− la D.G.R.V. n. 580 del 27.05.2024 con la quale la Regione del Veneto ha definito la misura massima 

delle tariffe orarie di riferimento degli incarichi di lavoro autonomo;

− la D.G.R.V. n. 877 del 30.07.2024 con la quale la Regione del Veneto ha ridefinito i limiti di spesa 

per i contratti di lavoro flessibile;

− la D.G.R.V. n. 206 del 5.03.2025.

Tutto ciò premesso, si propone di assegnare al dr. Fortunato Cassalia, alla dr.ssa Ina Tudurachi e al dr. Stefano 

Delli Castelli, rispettivamente collocati alla posizione n.5, n.8 e n. 14 dell’elenco dei medici specializzandi 

approvato con Deliberazione di Azienda Zero n. 279 del 30.04.2025, in possesso di laurea in medicina e 

chirurgia ed iscritti, rispettivamente, all’ultimo, al penultimo e all’ultimo anno della scuola di specializzazione 

in Dermatologia e Venereologia, gli incarichi libero professionali in parola presso la UOC Chirurgia 

Oncologica dei tessuti molli, del peritoneo e dei melanomi. Gli incarichi, con termine fissato al 31.12.2025, 

per un compenso orario pari a € 40,00 al lordo delle ritenute di legge e di eventuali oneri a carico dell’Istituto, 

potranno avere un importo complessivo massimo per la durata dell’incarico pari a € 26.880,00 a fonte di un 

impegno massimo di 8 ore settimanali per ciascun medico (672 ore complessive) e saranno posti a carico del 

bilancio dell’Istituto.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e 

nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTI il D. Lgs. n. 288/2003 e il D. Lgs. 200/2022;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario, del Direttore 

Amministrativo per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 14 del 26 febbraio 2024;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di assegnare n. 3 incarichi libero professionali ex art. 7 comma 6, D. Lgs. 165/2001 in qualità di medico 

chirurgo nella disciplina Dermatologia e Venereologia ai seguenti candidati presenti nell’elenco dei medici 

specializzandi idonei che hanno dato disponibilità in linea con le esigenze dell’Istituto: 

● Fortunato Cassalia, nato a Cinquefrondi (RC) il 25.10.1994;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

● Ina Tudurachi, nata a Stefan Voda (MD) il 9.08.1994;

● Stefano Delli Castelli, nato a Chieti l’11.11.1990

2. di precisare che ciascun incarico, avente ad oggetto il supporto della UOC Chirurgia Oncologica dei tessuti 

molli, del peritoneo e dei melanomi per la riduzione delle liste d’attesa e delle liste di galleggiamento per 

le prestazioni dermatologiche, avrà effetto dalla data di sottoscrizione del contratto e fino al 31.12.2025;

3. di prendere atto che il costo orario riconoscibile ai medici in formazione specialistica è pari a € 40,00 e 

che la spesa complessiva per i predetti incarichi per la copertura di 672 ore, pari a € 26.880,00 al lordo 

delle ritenute di legge ed eventuali oneri a carico dell’Istituto, sarà a carico del bilancio d’Istituto;

4. di imputare la spesa complessiva di € 26.880,00 annui, al lordo delle ritenute di legge ed eventuali oneri a 

carico dell’Istituto, al seguente conto di contabilità generale n. 400201140301 – Consulenze sanitarie da 

privato nel bilancio dello IOV 2025;

5. di precisare che l’importo sarà corrisposto agli interessati sulla base delle attestazioni rilasciate dal 

Direttore della UOC Chirurgia Oncologica dei tessuti molli, del peritoneo e dei tessuti molli in ordine 

all’attività svolta;

6. di dare mandato alla UOC Gestione Risorse Umane di curare i conseguenti adempimenti amministrativi e 

contabili per quanto di competenza;

7. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di questa 

amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

  dr.ssa Maria Giuseppina Bonavina

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


